De los gallegos dice el mismo Strabon (III, 16, pág. 136): «*Qui- dam Callaecos perhibent nihil de diis sentire: Celiberos autem et qui ad septentrionem eorum sunt vicini, inominatum quandam Deum noctu, in plenilunio, ante portas, cum talis familiaris, choreas duccendo totamque noctem festam agendo, venerari.*» (Pág. 136.)

Del promontorio Sacro cuenta Artemidoro, referido por Strabon (III, 4.ª): «*Sed ibi neque fanum Herculis monstrari (id enim Ephorum finxisse) neque aram.... sed lapides multos in locis ternos aut quater- nos compositos («dólmenes» sin duda), qui ab eo venientibus, ex more a majoribus tradito, convertantur translatique fingantur (con- tinentur factisque libationibus transferantur?) Fas ibi non esse sacrificare, neque noctu eum locum adire, quod ferant eum nocturno tem- pore a Diis teneri: sed qui spectatum veniunt, eos in vicino pago*

pernoctare, interdū accedere, aquam secum, quae locus ille caret, afferentes.» (Pág. 114.)

«*Maxime capros elatit, et Marti caprum inmolant, praeteraegera captivos et equos. Quin et rita Graeco hecatombas cujusque generis institunt.... certamina etiam gymnica.... Talis ergo vita est montanorum, eorum dico qui septentrionale Hispaniae latus terminant: omnes enim eodem vivunt modo.*» (III, III, 7, pág. 128.)

«*Inter Sacronem et Carthaginiem tria sunt Massiliensium oppida, non procul a fluvio: inter quae celeberrimum est Hemeroscopium, habens in promontorio fanum Dianae Ephesii magna religione cultum.... Nomen est ei Dianium.*» (III, IV, 6, pág. 130.)

Y hablando de Ampurias añade (pág. 132): «*Ibi et Dianam Ephesiam colunt.*»

PÁG. 60, NOTA 1.ª—Placuit, *inter eos, qui post fidem idolaturus accessit*.... nec in finem.

NOTA 2.ª—*Sacrificaverunt*.... nec in finem.

PÁG. 60, NOTA 3.ª—*Sacerdotes qui tantum cornuas portant.*

PÁG. 61, NOTA 1.ª—*Admoneri*.... ut in quantum possunt.

NOTA 2.ª—*Haereticis si se transferre noluerint, nec ipsis*.... fidei.

NOTA 3.ª—*Si qui forte sacerdotibus idolorum*.... nec in finem.

NOTA 4.ª—*Ad haerese*....

NOTA 5.ª—*Ne si quis non fecerit, novam haerese*....

NOTA 6.ª—....*Ut omni Sabbati die superpositiones celebremus.*

PÁG. 62, NOTA 2.ª—*Si auriga aut pantomimus credere voluerint, placuit ut prius artibus suis renuntiant.*

PÁG. 62, NOTA 3.ª—«*Prohibendam ne qua fidelis vel catechumena aut comatas aut viros cinerarios habeant, quaecumque hoc fecerint, a communione arceantur.*» El *comatas* y el *viros cinerarios* es oscuro: algunos lo entienden por *peluqueros*: no se fiase.